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Abstrakt

Hana Havlíčková. Možnosti pomoci sociálního pracovníka z pohledu onkologicky

nemocného pacienta. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové,

2020, počet stránek 59. Bakalářská práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková,

CSc

Bakalářská práce se zabývá pohledem onkologicky nemocného pacienta na možnosti

využití sociální pomoci poskytované ze strany sociálního pracovníka.

Cílem práce je porovnat osobní představy onkologicky nemocných pacientů o možnostech

poskytování pomoci sociálního pracovníka se skutečným stavem, tedy s reálnými

možnostmi sociálního pracovníka na odděleních onkologie.

Součástí práce bude také identifikování reálných sociálních problémů pacientů se záměrem

vytipovat několik hlavních tíživých situací, na které by se sociální pracovník měl při svých

intervencích zaměřit.

V praktické části je využita kvantitativní strategie formou dotazníkového šetření. Do

výzkumu byli zahrnuti pacienti Kliniky onkologie a radioterapie FNHK, kteří v dotaznících

uvedli své hlavní sociální problémy, svou potřebu spolupráce se sociálním pracovníkem a

oblasti, ve kterých by pomoc uvítali. Získané výsledky jsou porovnány se skutečnými

aktuálními možnostmi pomoci na onkologii.

Klíčová slova: sociální pracovník, sociální práce, nádorové onemocnění, onkologie,

paliace, pomoc, pacient.

Abstrakt

HAVLÍČKOVÁ, Hana. Possibilities of helping a social worker from an oncology patient's

perspective. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020,

number of pages 59. Bachelor Degree Thesis. Leader of the Bachelor Degree Thesis doc.

MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The Bachelor's Work looks at the oncologically ill patient's view of the possibilities of

using social assistance provided by a social worker.

The objective of this work is to compare the personal liking of oncology patients about the

options for granting assistance a social worker with the actual state, therefore with the real

possibilities of the social worker in the departments of oncology.

Part of the work will also identify the real social problems of patients. I would like to

identify some of the main pressures which the social worker had in its interventions to

focus on.

In the practical part is utilized a quantitative strategy in the form of a questionnaire survey.

The survey included patients of the Clinic of oncology and radiotherapy FNHK, who in

questionnaires said their main social problems, their need for cooperation with the social

worker and the areas in which help would be welcomed. The obtained results are compared

with the actual current options to help the oncology.

Keywords : health-social worker, social work, cancer oncology, palliation, help, patient.

Seznam zkratek:

APOP – Ambulance paliativní onkologické péče

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

DVC – dílčí výzkumný cíl

MH – Mamma help

OSSZ – Okresní správa sociálního zabezpečení

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

PN – prachovní neschopnost

TP – tělesně postižený

ZTP – zdravotně tělesně postižený

ZTP/P – zdravotně tělesně postižený/průvodce
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Úvod

Nádorové onemocnění patří mezi jednu z nejčastěji vyřknutých diagnóz z úst lékaře

v posledních letech. I přes veškeré pokroky uplatňované moderními diagnostickými a

léčebnými postupy visí jako Damoklův meč nad každým z nás nebo nad našimi blízkými.

Onkologičtí pacienti tvoří v dnešní době jednu ze specifických skupin pacientů, kterým

bylo diagnostikováno nádorové onemocnění. Toto onemocnění s sebou přináší nejen

zdravotní problémy a omezení běžných životních činností v průběhu léčby, ale vyžaduje i

pomoc a podporu nemocnému a jeho nejbližšímu okolí. Tato pomoc se neobejde bez

vzájemné spolupráce všech zúčastněných stran.

Práce ve zdravotnictví i moje osobní zkušenost v rodině s touto diagnózou mne oslovila a

zvolila jsem si ji jako téma bakalářské práce. Díky této skutečnosti jsem zjistila, jaké to je

být v pozici člověka pečujícího o blízkého onkologicky nemocného pacienta. Toto poznání

bych ráda uplatnila ve své budoucí profesi jako osoba pomáhající a poskytující pomoc.

Představy o možnosti pomoci z pohledu této cílové skupiny a reálné možnosti pomoci z

pohledu sociálního pracovníka vnímám jako důležité a žádoucí téma. Je třeba porozumět a

umět naslouchat pacientovi a osobám jemu blízkým v jeho sociálním problému, který

vzniká v průběhu onemocnění a následné léčby.

Cílem této práce je porovnat osobní představy onkologicky nemocných pacientů o

možnostech poskytnutí pomoci sociálního pracovníka se skutečným stavem, tedy s

reálnými možnostmi sociálního pracovníka na oddělení onkologie. Součástí práce je také

identifikování reálných sociálních problémů pacientů a vytipování hlavních tíživých situací.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část, která je věnována vysvětlení pojmu

onkologie, a to v celém kontextu. Tento kontext jsem pojala podrobněji vzhledem k

rozsáhlé problematice onkologického onemocnění. Na problematiku onkologického

onemocnění navazuje péče o onkologické pacienty, která objasňuje principy a formy

paliativní a hospicové péče. Dále se zabývá sociální prací a jejím významem, jenž tvoří

náhled na úkoly a na profesní charakteristiku zdravotně sociálního pracovníka. Následující
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kapitola poskytuje pohled na oblasti pomoci a spolupráce zdravotně sociálního pracovníka

s interdisciplinárním týmem, rodinou a následná schopnost pomoci onkologickým

pacientům.

Praktická část se zabývá proměnou dílčích cílů do tazatelských otázek strukturalizovaného

dotazníku vlastní konstrukce. V dotaznících respondenti uvádějí své hlavní sociální

problémy a svou potřebu spolupráce se sociálním pracovníkem včetně oblastí, ve kterých

by pomoc uvítali. Zmíněné cíle jsou zjišťovány formou kvantitativní strategie. Tato metoda

je zvolena z etických důvodů s přihlédnutím k citlivé a nepříznivé životní situaci cílové

skupiny, ale i z důvodu oslovení většího počtu respondentů.

Závěrečná kapitola je věnována rozboru a interpretaci dosažených výsledků výzkumu.

Soustředila jsem se na vytipování hlavních tíživých situací, na které by se měl sociální

pracovník při svých intervencích zaměřit.

Věřím, že tato práce bude zajímavým poznatkem nejen pro sociální pracovníky, ale i pro

ostatní personál pečující o onkologické pacienty.

Sociální práci ve zdravotnictví vnímám jako velice důležitou a opodstatněnou. Jejím

přínosem pro pacienty je poskytnutí nejenom sociálního poradenství o možnostech pomoci

sociálního zabezpečení dlouhodobě nemocných, nabízí také empatický přístup, pomoc a

podporu ze strany zdravotně sociálního pracovníka při vzájemné komunikaci s rodinnými

příslušníky a členy interdisciplinárního týmu.

Tuto profesi nelze chápat pouze jako zaměstnání, ale v neposlední řadě také jako poslání.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Onkologická problematika

Onkologie patří mezi multidisciplinární rychle se rozvíjející obor vnitřního lékařství,

zabývající se prevencí, diagnostikou a nechirurgickou léčbou nádorového onemocnění.

Tento obor vyžaduje součinnost lékařů různých specializací.

Onkologický obor je rozdělen do dvou úseků, které se vzájemně ovlivňují. První z nich je

experimentální onkologie, která produkuje velké množství poznatků o nejrůznějších

faktorech mající vliv na vznik a vývoj nádorového bujení. Na výzkumu těchto faktorů se

podílí vědní obory např. Onkologická imunologie a virologie. Výsledky experimentální

onkologie přenáší do praxe právě klinická onkologie. (Koutecký, Konopásek, 1999)

Náplní klinické onkologie je příznivě ovlivňovat symptomy spojené s diagnózou a její

léčbou vedoucí k dosažení minimalizace nebo úplné likvidace nádoru. Multidisciplinární

charakter tohoto oboru a různorodost nádorového onemocnění vyžaduje spolupráci mnoha

odborníků, podílejících se na diagnostice a léčbě onkologického onemocnění. Cílem

klinické onkologie je zajištění koordinace diagnostiky a terapie. (Češka, 2010)

1.2 Onkologické onemocnění a jeho léčba

Onkologické onemocnění patří v České republice stále mezi častější, nejzávažnější a

nejobávanější onemocnění. Nádory1 se řadí mezi multifaktoriální onemocnění, jejich

příčinou vzniku mohou být různé faktory vnitřního i zevního prostředí. „Velká většina


[…]


(tramvajemi, trolejbusy, autobusy, metrem)

 slevu 75 % jízdného ve druhé vozové třídě osobního vlaku a rychlíku ve vnitrostátní

přepravě a slevu 75 % v pravidelných vnitrostátních spojích autobusové dopravy.

Osoba, která je držitelem průkazu ZTP/P, má nárok na:

 vyhrazené místo k sedění ve veřejných dopravních prostředcích pro pravidelnou

hromadnou dopravu osob, s výjimkou dopravních prostředků, v nichž je místo

k sedění vázáno na zakoupení místenky
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 přednost při osobním projednávání své záležitosti, vyžaduje-li toto jednání delší

čekání, zejména stání; za osobní projednávání záležitostí se nepovažuje nákup

v obchodech ani obstarávání placených služeb ani ošetření a vyšetření ve

zdravotnických zařízeních

 bezplatnou dopravu pravidelnými spoji místní veřejné hromadné dopravy osob

(tramvajemi, trolejbusy, autobusy, metrem)

 slevu 75 % jízdného ve druhé vozové třídě osobního vlaku a rychlíku ve vnitrostátní

přepravě a slevu 75 % v pravidelných vnitrostátních spojích autobusové dopravy

 bezplatnou dopravu průvodce veřejnými hromadnými dopravními prostředky

v pravidelné vnitrostátní osobní hromadné dopravě

 bezplatnou dopravu vodícího psa, je-li úplně nebo prakticky nevidomá, pokud ji

nedoprovází průvodce.

Osobě, která je držitelem průkazu ZTP nebo průkazu ZTP/P, a průvodci držitele průkazu

ZTP/P, může být poskytnuta sleva ze vstupného na divadelní a filmová představení,

koncerty a jiné kulturní a sportovní akce. Tyto benefity jsou nenárokové. Další nároky

osob, které jsou držiteli průkazu TP, ZTP nebo ZTP/P, upravují jiné právní předpisy. Těmito

předpisy jsou např. zákon o daních z příjmů, zákon o místních poplatcích, zákon

o správních poplatcích, zákon o pozemních komunikacích, zákon o dani z nemovitosti.

(MPSV, online)
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Příloha 2

Tazatelský dotazník

Vážený/á respondente/respondentko,

jmenuji se Hana Havlíčková a jsem studentkou třetího ročníku Univerzity Hradec Králové,
oboru Sociální práce s osobami se sníženou soběstačností. Ráda bych Vás touto cestou
poprosila o pomoc při vyplnění dotazníkového šetření pro moji bakalářskou práci na téma
„Možnosti pomoci sociálního pracovníka z pohledu onkologicky nemocného pacienta“.
Tento dotazník je zcela anonymní a veškeré údaje poslouží pouze pro účely této práce.

Předem děkuji za Vaši pomoc a čas, věnovaný vyplňování dotazníku.

1. Pohlaví a věk:

 muž ……..

 žena……..

2. Žijete:

 s rodinou 

 s druhem/ družkou

 sám/ sama

3. Jak dlouho se léčíte s onkologickým onemocněním ?

 do jednoho roku

 rok až 5 let

 více než 5 let

4. Na lůžkovém oddělení onkologie jste hospitalizován/a ?

 poprvé

 více jak 1>5

 více než 5
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5. Nastaly změny Vašich sociálních potřeb v souvislosti s onemocněním ?

 ano

 ne

 nevím

6. Tyto změny se týkají oblasti:

 finanční

 rodinných vztahů

 pracovní

 uveďte jiné ……………………………………….

7. Víte, že na klinice pracuje sociální pracovník ?

 ano

 ne

8. Od koho jste získala informaci o působení soc. pracovníka na onkologii ?

 lékaře

 sestry

 na nástěnce

 od jiných pacientů

 uveďte jiné …………………………………...

9. V jaké sociální oblasti by Vám mohl pomoci sociální pracovník ?

 oblast finanční (např. příspěvek na péči, dlouhodobé ošetřovné, dávky hmotné nouze, příspěvky nadací )

 oblast služeb ( např. agentury domácí péče, pečovatelské služby, pacientské organizace …)

 oblast psychosociální podpory (např. podpůrný rozhovor, oblast vztahů, komunikace …)

 uveďte jiné ……………………………..

 v současné době nic nepotřebuji
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10. Využil/a jste pomoc sociálního pracovníka ?

 ano

 ne

11. Víte na jakou finanční podporu máte nárok ?

 ano

 ne

 uveďte jiné ……………………………..

12. Od koho nebo jakým způsobem získáváte informace o možnostech sociální
pomoci/podpory ?

 od sociálního pracovníka

 vyhledávám si sám/sama (internet, literatura...)

 zjišťují rodinní příslušníci

 zatím nevyužívám

13. Víte na jaké kompenzační pomůcky máte nárok ?

 ano

 ne

 uveďte jiné ……………………………..

14. Víte jaké možnosti mají Vaši blízcí pokud chtějí o Vás pečovat (problematika
dlouhodobého ošetřování) ?

 ano

 pouze částečně, uvítám poradenství

 ne
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15. Víte o existenci svépomocných skupin onkologicky nemocných ( Mamma help, Liga
proti rakovině, Amélie …) ?

 ano

 ne

16. Od koho jste se dozvěděla o svépomocných skupinách ?

 lékaře

 sestry

 sociální pracovnice

 na nástěnce

 od jiných pacientů

17. Cítíte potřebu vyhledat tuto skupinu?

 ano

 ne

 nevím

 zjistím v průběhu času

18. Co očekáváte od svépomocných skupin pro onkologicky nemocné?

 potřebu sdílení

 seberealizace v rámci jejich programů 

 nalezení přátelství

 psychickou podporu

 pomoc v onemocnění

 potřeba družit se s lidmi se stejným problémem

 nic
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19. Vnímáte pomoc sociálního pracovníka jako jednu z možností zlepšení své sociální
situace ?

 ano

 ne

 nevím