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 Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor (ka) závěrečné práce: Hana Havlíčková

Název závěrečné práce: Možnosti pomoci sociálního pracovníka z pohledu onkologicky

nemocného pacienta

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Formulace hlavního cíle bakalářské práce je jasně deklarovaná a formulována. Cílem práce je

porovnat osobní představy onkologicky nemocných pacientů o možnostech poskytování pomoci

sociálního pracovníka se skutečným stavem, tedy s reálnými možnostmi sociálního pracovníka na

odděleních onkologie

Hodnocení struktury práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce je systematicky provedena, jednotlivé kapitoly jsou systematicky členěny a tvoří tak

vědecký základ pro empirickou část práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část práce je systematicky a přehledně vedená, práce s literaturou a citačními zdroji. Bez

zásadních připomínek.

Hodnocení metodické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:
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Pro výzkumnou část práce byl zvolen kvantitativní výzkum, Nástrojem sběru dat bylo dotazníkové

šetření. Dotazníkové otázky byly vytvořeny na základě teoretických podkladů z literatury Metodická

část páce, je poctivě vedena, bez zásadních připomínek.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků výzkumného šetření je přehledné, bez zásadních připomínek.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Cílem práce je porovnat osobní představy onkologicky nemocných pacientů o možnostech

poskytování pomoci sociálního pracovníka se skutečným stavem, tedy s reálnými možnostmi

sociálního pracovníka na odděleních onkologie. Takto stanovený cil je naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Bez zásadních připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená bakalářská práce je velmi přínosná, zejména pro zdravotně sociální oblast. Její

přínos spatřuji v reflexi na svépomocné skupiny v onkologické a sociální oblasti.

Další připomínky:

Bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě:
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Jakými dovednostmi by měl být vybaven sociální pracovník pracující na onkologickém oddělení.

Celkové zhodnocení práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 8. 5. 2020

PhDr. Lenka Neubauerová Ph.D.

Podpis oponenta